
 
 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

Kommissorium for arbejdsgruppe om den statslige støt-

testruktur og tilskudsadministration på det frivillige sociale 

område 

Formål  

Som led i Strategi for et stærkere civilsamfund, som indgår i satspuljeaftalen for 2018, 
nedsættes en arbejdsgruppe med det formål at afdække, hvordan den statslige støtte-
struktur og tilskudsadministration på det frivillige sociale område i højere grad kan 
understøtte, at flest mulige kræfter kanaliseres til indsatser i frivillige sociale organisa-
tioner og foreninger samt sikre proportionalitet mellem krav forbundet med offentlige 
bevillinger og foreningens eller bevillingens størrelse. Det indgår desuden i aftalen om 
udmøntning af satspuljen på børne- og socialområdet 2018-2021, at der skal ses på, 
hvordan der via en konkret model kan følges op på driftstilskud fra satspuljen til orga-
nisationer på det sociale område med henblik på at sikre, at pengene bliver anvendt 
bedst muligt. 

 
Regeringen har endvidere lanceret arbejdet med Sammenhængsreformen, som bl.a. 
har til formål at afbureaukratisere og skabe bedre sammenhæng i den offentlige sek-
tor. Det indgår i reformens arbejdsprogram, at regeringen vil understøtte civilsamfun-
dets rammevilkår og skabe bedre mulighed for, at flere kan deltage i de frivillige fæl-
lesskaber, samt at styrke rammerne for samskabelse, herunder at frivillige, brugere og 
pårørende i højere grad kan inddrages og tage medansvar.  
 
Nedsættelsen af arbejdsgruppen skal derfor ses i sammenhæng med Sammen-
hængsreformen og de øvrige initiativer i Strategi for et stærkere civilsamfund, der bl.a. 
har til formål at styrke det frivillige initiativ i alle egne af landet, få flere udsatte grupper 
med ind i frivillige fællesskaber som frivillige og gøre det lettere at være frivillig.  

Problem 

Den statslige støttestruktur på det frivillige sociale område er kendetegnet ved at være 
vokset og blevet mere kompleks gennem flere årtier, eksempelvis ved flere tilskuds-
ordninger med overlap i forhold til formål og ansøgerkreds. En række frivillige organi-
sationer og foreninger søger og modtager tilskud fra flere ansøgningspuljer, og nogle 
modtager herudover et fast driftstilskud. Mange organisationer og foreninger, især 
små organisationer og foreninger, giver udtryk for, at de bruger unødigt mange res-
sourcer på at søge statslige midler og leve op til de krav, der følger med støtten. Lige-
som det ikke altid er nemt for organisationerne at adskille den ene ansøgningspulje fra 
den anden.  
 
Samtidig stilles en række krav til regnskabsførelse og dokumentation ift. statslige til-
skud, som udspringer af eksempelvis Budgetvejledningen, Vejledning om effektiv til-
skudsforvaltning, Rigsrevisionens krav og anbefalinger samt Socialstyrelsens egen 
administration og implementering af disse krav med henblik på at sikre god forvaltning 
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af de statslige midler, at de statslige midler i videst muligt omfang understøtter de mål, 
der er for indsatsen, og at der sikres mest mulig værdi for pengene. 
 
Regeringen mener dog, at der er behov for at se på, hvordan de gældende rammer og 
regler for støttestrukturen og tilskudsadministrationen på det frivillige sociale område, 
herunder administrationen og implementeringen heraf, i højere grad kan tilpasses og 
sikre, at flest mulige kræfter kan kanaliseres til de frivillige indsatser. Det kan fx være i 
form af en større grad af proportionalitet mellem krav forbundet med offentlige bevil-
linger og foreningens eller bevillingens størrelse.  
 
Børne- og socialministeren nedsætter på den baggrund en arbejdsgruppe, der skal 
afsøge, hvordan den statslige støttestruktur og tilskudsadministration på området 
samlet set kan forenkles og forbedres, også med henblik på at udbrede erfaringerne til 
andre områder, samt undersøge modeller for opfølgning på driftstilskud til organisatio-
ner og foreninger på det frivillige sociale område.  

Opgaver  

Arbejdsgruppen skal:  
 

1. Beskrive, hvordan den statslige støttestruktur på det frivillige sociale område 
ser ud i dag, herunder fx modtagere, typer af tilskud, størrelsen på tilskuddet 
mv. 
 

2. Afdække, hvilke hensyn og udfordringer der kendetegner den eksisterende 
statslige støttestruktur og tilskudsadministration på det frivillige sociale områ-
de, herunder i forhold til de administrative krav til fx opfølgning på driftstilskud 
m.v., der stilles til tilskudsansøgere og tilskudsmodtagere af hensyn til bl.a. at 
sikre god forvaltning af de statslige midler.  

 
Som led i afdækningen vil Socialstyrelsen gennemføre en procesanalyse, der 
gennem inddragelse af organisationer og foreninger på det frivillige sociale 
område udpeger de elementer/processer i tilskudsadministrationen, der opfat-
tes som uhensigtsmæssige eller bureaukratiske. 
 

3. Fremsætte konkrete anbefalinger til, hvordan den statslige støttestruktur og 
tilskudsadministration på det frivillige sociale område samlet set kan forenkles 
og forbedres, herunder i form af tilpasning af gældende rammer og regler som 
fx budgetvejledningen samt modeller for yderligere opfølgning på driftstilskud. 

Organisering og proces 

Arbejdsgruppens medlemmer består af repræsentanter fra Børne- og Socialministeri-
et, Socialstyrelsen, Finansministeriet, KL og Frivilligrådet.  
 
Børne- og Socialministeriet varetager formandskabet og sekretariatsfunktionen for 
arbejdsgruppen.  
 
For at arbejdsgruppens opgaver belyses bedst muligt, vil centrale aktører på det frivil-
lige sociale område, herunder Røde Kors, Ældresagen, ISOBRO, Frivilligcentre & 
Selvhjælp Danmark (FriSe) og Center for Frivilligt Socialt Arbejde (CFSA) blive ind-
draget som høringsparter af udkast til arbejdsgruppens afrapportering.  
 
Arbejdsgruppen afrapporterer primo august 2018 til børne- og socialministeren med 
forslag til, hvilke konkrete tiltag der kan iværksættes, så den statslige støttestruktur og 
tilskudsadministration på det frivillige sociale område som helhed kan forbedres i hen-
hold til arbejdsgruppens formål.  
 
Der forventes afholdt 3-4 møder i arbejdsgruppen. 


